

3. 財務の概要

(1) 主要な財務数値の推移

(A) 資金収支の推移

・資金収支計算書

(単位：千円)

科 目	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
学生生徒等納付金収入	3,584,695	3,831,885	3,905,005	3,893,115	4,020,295
手数料収入	82,693	89,781	82,905	79,819	74,943
寄付金収入	43,952	46,700	35,682	25,761	27,072
補助金収入	542,290	497,776	417,477	449,721	415,889
資産売却収入	950,086	924,609	237,268	371,494	439,128
付随事業・収益事業収入	61,076	55,648	38,594	35,092	47,793
受取利息・配当金収入	98,827	136,854	88,434	60,316	87,991
雑収入	126,600	138,317	140,553	113,178	136,052
借入金等収入	2,500,000	800,000	0	0	0
前受金収入	735,135	691,923	650,324	707,956	717,226
その他の収入	38,945	321,025	57,691	120,186	50,467
資金収入調整勘定	△ 912,863	△ 801,069	△ 787,761	△ 689,273	△ 768,244
前年度繰越支払資金	3,082,085	3,214,065	3,055,060	3,300,073	3,579,846
収入の部合計	10,933,521	9,947,514	7,921,232	8,467,438	8,828,458

科 目	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
人件費支出	2,197,929	2,354,708	2,447,697	2,502,532	2,596,587
教育研究経費支出	853,892	916,401	862,734	837,262	901,158
管理経費支出	309,203	932,496	293,444	342,672	318,476
借入金等利息支出	35,764	49,585	45,503	40,837	36,489
借入金等返済支出	154,780	299,780	319,780	303,120	264,240
施設関係支出	2,352,706	1,385,082	266,196	204,919	179,149
設備関係支出	974,957	98,737	190,834	77,073	88,783
資産運用支出	1,069,178	633,261	204,661	562,357	768,966
その他の支出	145,670	342,395	155,403	180,054	158,065
資金支出調整勘定	△ 374,624	△ 119,990	△ 165,091	△ 163,235	△ 207,782
翌年度繰越支払資金	3,214,065	3,055,060	3,300,073	3,579,846	3,724,327
支出の部合計	10,933,520	9,947,515	7,921,234	8,467,437	8,828,458

・活動区分資金収支計算書

(単位：千円)

	科 目	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
	教育活動による資金収支	教育活動資金収入計	4,203,017	4,638,695	4,567,074	4,591,719
	教育活動資金支出計	3,361,024	4,203,604	3,603,875	3,682,466	3,816,220
	差引	841,993	435,091	963,199	909,253	905,824
	調整勘定等	173,681	△ 137,502	4,093	43,964	10,573
	教育活動資金収支差額	1,015,674	297,589	967,292	953,217	916,397
施設整備等活動による資金収支	科 目	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
	施設整備等活動資金収入計	238,289	56,412	55,028	4,968	24
	施設整備等活動資金支出計	3,327,663	1,483,818	457,030	281,994	267,933
	差引	△ 3,089,374	△ 1,427,406	△ 402,002	△ 277,026	△ 267,909
	調整勘定等	△ 97,233	103,205	△ 49,990	42,637	22,365
	施設整備等活動資金収支差額	△ 3,186,607	△ 1,324,201	△ 451,993	△ 234,389	△ 245,544
小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）		△ 2,170,933	△ 1,026,612	515,299	718,828	670,853
その他の活動による資金収支	科 目	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
	その他の活動資金収入計	3,564,153	1,861,463	330,143	441,595	538,608
	その他の活動資金支出計	1,259,722	996,371	569,943	906,414	1,069,695
	差引	2,304,431	865,092	△ 239,800	△ 464,819	△ 531,087
	調整勘定等	△ 1,519	2,517	△ 30,486	25,764	4,715
	その他の活動資金収支差額	2,302,912	867,609	△ 270,286	△ 439,055	△ 526,372
支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）		131,979	△ 159,003	245,013	279,773	144,481
前年度繰越支払資金		3,082,085	3,214,065	3,055,060	3,300,073	3,579,846
翌年度繰越支払資金		3,214,064	3,055,062	3,300,073	3,579,846	3,724,327

(B) 事業活動収支の推移

・事業活動収支計算書

(単位：千円)

	科 目	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	
		教育活動	収入業の活動	学生生徒等納付金	3,584,695	3,831,885	3,905,005
		手数料	82,693	89,781	82,905	79,819	74,943
		寄付金	43,952	46,700	35,682	25,761	27,072
		経常費等補助金	304,001	476,363	364,335	444,753	415,889
		付随事業収入	61,076	55,648	38,594	35,092	47,793
		雑収入	126,600	138,317	140,553	113,178	136,052
		教育活動収入計	4,203,017	4,638,694	4,567,074	4,591,718	4,722,044
収入	支事業の活動	科 目	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
		人件費	2,230,113	2,389,938	2,482,648	2,548,238	2,641,645
		教育研究経費	1,391,634	1,555,401	1,497,090	1,478,208	1,536,171
		管理経費	364,591	1,206,819	362,934	414,186	385,335
		徴収不能額等	0	0	0	0	0
		教育活動支出計	3,986,338	5,152,158	4,342,672	4,440,632	4,563,151
		教育活動収支差額	216,679	△ 513,464	224,402	151,086	158,893
教育活動外	収入業の活動	科 目	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
		受取利息・配当金	98,827	136,854	88,434	60,316	87,991
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	
		教育活動外収入計	98,827	136,854	88,434	60,316	87,991
支出	支事業の活動	借入金等利息	35,764	49,585	45,503	40,837	36,489
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	35,764	49,585	45,503	40,837	36,489
		教育活動外収支差額	63,063	87,269	42,931	19,479	51,502
		経常収支差額	279,742	△ 426,195	267,333	170,565	210,395
特別	収入業の活動	科 目	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
		資産売却差額	100,385	207,934	7,215	22,341	25
		その他の特別収入	253,575	34,583	59,477	9,025	6,106
		特別収入計	353,960	242,517	66,692	31,366	6,131
支出	支事業の活動	資産処分差額	0	38,819	110,370	4,289	13,789
		その他の特別支出	0	0	0	0	0
		特別支出計	0	38,819	110,370	4,289	13,789
		特別収支差額	353,960	203,698	△ 43,678	27,077	△ 7,658
		基本金組入前当年度収支差額	633,702	△ 222,497	223,655	197,642	202,737
		基本金組入額合計	△ 824,213	△ 706,854	△ 730,218	△ 342,363	△ 313,963
		当年度収支差額	△ 190,511	△ 929,351	△ 506,563	△ 144,721	△ 111,226
		前年度繰越収支差額	△ 3,756,806	△ 3,947,317	△ 4,876,668	△ 5,383,231	△ 5,460,952
		基本金取崩額	0	0	0	67,000	0
		翌年度繰越収支差額	△ 3,947,317	△ 4,876,668	△ 5,383,231	△ 5,460,952	△ 5,572,178
(参考)							
		事業活動収入計	4,655,804	5,018,065	4,722,200	4,683,400	4,816,166
		事業活動支出計	4,022,102	5,240,562	4,498,545	4,485,758	4,613,429

(C) 財産状況の推移

・貸借対照表

(単位：千円)

科目	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
	平成26年3月31日現在	平成27年3月31日現在	平成28年3月31日現在	平成29年3月31日現在	平成30年3月31日現在
固定資産	17,105,368	17,612,746	17,371,414	16,942,293	16,513,908
有形固定資産	16,753,751	17,289,397	17,053,958	16,623,823	16,186,291
特定資産	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000
その他の固定資産	51,617	23,349	17,456	18,470	27,617
流動資産	4,893,484	4,437,511	4,616,776	5,006,208	5,496,811
資産の部合計	21,998,852	22,050,257	21,988,190	21,948,501	22,010,719
固定負債	3,583,382	4,063,665	3,780,718	3,547,406	3,337,496
流動負債	1,441,220	1,234,839	1,232,063	1,228,044	1,297,436
負債の部合計	5,024,602	5,298,504	5,012,781	4,775,450	4,634,932
基本金	20,921,567	21,628,421	22,358,640	22,634,003	22,947,965
繰越収支差額	△ 3,947,317	△ 4,876,668	△ 5,383,231	△ 5,460,952	△ 5,572,178
純資産の部合計	16,974,250	16,751,753	16,975,409	17,173,051	17,375,787
負債及び純資産の部合計	21,998,852	22,050,257	21,988,190	21,948,501	22,010,719

② 借入金の状況

(単位：円)

金融機関名	長期借入金	返済期限が1年以内の長期借入金	短期借入金
日本私立学校振興・共済事業団	5,940,000	5,940,000	0
市中銀行	2,831,560,000	241,640,000	0
計	2,837,500,000	247,580,000	0

③ 学校債の状況

学校債は発行していません。

④ 資金調達の状況

平成29年度は、金融機関からの資金の借入等はありません。

⑤ 寄付金の状況

一般寄付金：27,072千円で、教育支援の会から6,102千円、他は奨学寄付金20,970千円です。

現物寄付：6,106千円で、構築物が219千円、教育研究用機器備品が4,977千円、図書が910千円です。

⑥ 決算後に生じた学校法人の状況に関する重要な事実

特記事項なし

(注) 特別の記載なき場合、平成30年3月31日現在の状況です。

(2) 計算書類（平成29年度）と概要

(A) 資金収支計算書・活動区分資金収支計算書の概要

資金収支計算書は、会計年度中に行われた資金の動きを表したもので、活動区分資金収支計算書は、その資金の動きを活動区分ごとに集計したものです。

空調やトイレ改修などの工事や、X線一般撮影装置などの機器の購入を当年度で行っておりますが、資金は前年度よりも1.4億円増加しています。

資 金 収 支 計 算 書

平成29年4月1日～平成30年3月31日

(単位：円)

収入の部	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	4,019,590,000	4,020,295,000	△ 705,000
手数料収入	73,600,000	74,942,584	△ 1,342,584
寄付金収入	27,000,000	27,071,936	△ 71,936
補助金収入	416,550,000	415,888,804	661,196
資産売却収入	439,030,000	439,128,291	△ 98,291
付随事業・収益事業収入	46,000,000	47,793,444	△ 1,793,444
受取利息・配当金収入	88,100,000	87,991,401	108,599
雑収入	134,770,000	136,051,847	△ 1,281,847
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	615,290,000	717,226,000	△ 101,936,000
その他の収入	38,949,205	50,466,826	△ 11,517,621
資金収入調整勘定	△ 765,956,000	△ 768,244,042	2,288,042
前年度繰越支払資金	3,579,846,120	3,579,846,120	
収入の部合計	8,712,769,325	8,828,458,211	△ 115,688,886

支出の部	予算	決算	差異
人件費支出	2,602,920,000	2,596,586,342	6,333,658
教育研究経費支出	915,250,000	901,158,038	14,091,962
管理経費支出	327,933,536	318,476,064	9,457,472
借入金等利息支出	36,490,000	36,489,490	510
借入金等返済支出	264,240,000	264,240,000	0
施設関係支出	181,000,000	179,149,471	1,850,529
設備関係支出	90,950,000	88,783,406	2,166,594
資産運用支出	691,670,000	768,965,831	△ 77,295,831
その他の支出	167,176,587	158,064,554	9,112,033
予備費	(23,536) 49,976,464		49,976,464
資金支出調整勘定	△ 219,726,160	△ 207,782,241	△ 11,943,919
翌年度繰越支払資金	3,604,888,898	3,724,327,256	△ 119,438,358
支出の部合計	8,712,769,325	8,828,458,211	△ 115,688,886

活動区分資金収支計算書

平成29年4月1日～平成30年3月31日

(単位：円)

	科 目	金 額
に教育活動資金収支	教育活動資金収入計	4,722,043,615
	教育活動資金支出計	3,816,220,444
	差引	905,823,171
	調整勘定等	10,573,893
	教育活動資金収支差額	916,397,064
に施設整備等活動資金収支	施設整備等活動資金収入計	24,590
	施設整備等活動資金支出計	267,932,877
	差引	△ 267,908,287
	調整勘定等	22,364,857
	施設整備等活動資金収支差額	△ 245,543,430
小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）		670,853,634
にその他の活動資金収支	その他の活動資金収入計	538,607,837
	その他の活動資金支出計	1,069,695,321
	差引	△ 531,087,484
	調整勘定等	4,714,986
	その他の活動資金収支差額	△ 526,372,498
支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）		144,481,136
前年度繰越支払資金		3,579,846,120
翌年度繰越支払資金		3,724,327,256

(B) 事業活動収支計算書の概要

事業活動収支計算書は、会計年度中の収支を表すものです。

平成26年4月に開設した看護学部看護学科の学生が初めて4年生まで揃ったことで学生数が増え、収入が増加しています。支出は、建物や備品の修繕費などが増えていますが、2.0億円の収入超過となりました。

事業活動収支計算書

平成29年4月1日～平成30年3月31日

(単位：円)

		科目	予算	決算	差異
教育活動収支	事業活動 収入の部	学生生徒等納付金	4,019,590,000	4,020,295,000	△ 705,000
		手数料	73,600,000	74,942,584	△ 1,342,584
		寄付金	27,000,000	27,071,936	△ 71,936
		経常費等補助金	416,550,000	415,888,804	661,196
		付随事業収入	46,000,000	47,793,444	△ 1,793,444
		雑収入	134,770,000	136,051,847	△ 1,281,847
		教育活動収入計	4,717,510,000	4,722,043,615	△ 4,533,615
	事業活動 支出の部	科目	予算	決算	差異
		人件費	2,647,977,968	2,641,645,210	6,332,758
		教育研究経費	1,550,550,000	1,536,171,362	14,378,638
管理経費		394,793,536	385,334,708	9,458,828	
徴収不能額等		0	0	0	
教育活動支出計	4,593,321,504	4,563,151,280	30,170,224		
教育活動収支差額		124,188,496	158,892,335	△ 34,703,839	
教育活動外収支	事業活動 収入の部	科目	予算	決算	差異
		受取利息・配当金	88,100,000	87,991,401	108,599
		その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	88,100,000	87,991,401	108,599	
	事業活動 支出の部	科目	予算	決算	差異
		借入金等利息	36,490,000	36,489,490	510
		その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計	36,490,000	36,489,490	510		
教育活動外収支差額		51,610,000	51,501,911	108,089	
経常収支差額		175,798,496	210,394,246	△ 34,595,750	
特別収支	事業活動 収入の部	科目	予算	決算	差異
		資産売却差額	30,000	24,587	5,413
		その他の特別収入	0	6,106,050	△ 6,106,050
	特別収入計	30,000	6,130,637	△ 6,100,637	
	事業活動 支出の部	科目	予算	決算	差異
		資産処分差額	13,792,038	13,788,491	3,547
		その他の特別支出	0	0	0
特別支出計	13,792,038	13,788,491	3,547		
特別収支差額		△ 13,762,038	△ 7,657,854	△ 6,104,184	
〔予備費〕		(583,542)		24,416,458	
基本金組入前当年度収支差額		137,620,000	202,736,392	△ 65,116,392	
基本金組入額合計		△ 351,500,000	△ 313,963,051	△ 37,536,949	
当年度収支差額		△ 213,880,000	△ 111,226,659	△ 102,653,341	
前年度繰越収支差額		△ 5,460,951,371	△ 5,460,951,371	0	
翌年度繰越収支差額		△ 5,674,831,371	△ 5,572,178,030	△ 102,653,341	
(参考)					
事業活動収入計		4,805,640,000	4,816,165,653	△ 10,525,653	
事業活動支出計		4,668,020,000	4,613,429,261	54,590,739	

(C) 貸借対照表と財産目録の概要

貸借対照表は、資産や負債の状況を表すもので、財産目録はその内訳を表すものです。

減価償却により固定資産は減少していますが、現金預金・有価証券などの流動資産が増加したことにより、総資産は0.6億円増加しています。負債は、借入金の返済などにより1.4億円減少しています。その結果、正味財産（総資産－総負債）は前年比で+2.0億円となりました。

貸借対照表

平成30年3月31日

(単位：円)

資産の部 (科目)	本年度末	前年度末	増減
固定資産	16,513,908,431	16,942,293,513	△ 428,385,082
有形固定資産	16,186,291,190	16,623,823,379	△ 437,532,189
土地	6,129,303,749	6,129,303,749	0
建物	7,397,599,699	7,615,087,315	△ 217,487,616
その他の有形固定資産	2,659,387,742	2,879,432,315	△ 220,044,573
特定資産	300,000,000	300,000,000	0
その他の固定資産	27,617,241	18,470,134	9,147,107
流動資産	5,496,810,731	5,006,208,160	490,602,571
現金預金	3,724,327,256	3,579,846,120	144,481,136
その他の流動資産	1,772,483,475	1,426,362,040	346,121,435
資産の部 合計	22,010,719,162	21,948,501,673	62,217,489
負債の部 (科目)	本年度末	前年度末	増減
固定負債	3,337,495,611	3,547,405,691	△ 209,910,080
長期借入金	2,837,500,000	3,085,080,000	△ 247,580,000
その他の固定負債	499,995,611	462,325,691	37,669,920
流動負債	1,297,435,765	1,228,044,588	69,391,177
短期借入金	247,580,000	264,240,000	△ 16,660,000
その他の流動負債	1,049,855,765	963,804,588	86,051,177
負債の部 合計	4,634,931,376	4,775,450,279	△ 140,518,903
純資産の部 (科目)	本年度末	前年度末	増減
基本金	22,947,965,816	22,634,002,765	313,963,051
第1号基本金	22,539,965,816	22,234,002,765	305,963,051
第3号基本金	100,000,000	100,000,000	0
第4号基本金	308,000,000	300,000,000	8,000,000
繰越収支差額	△ 5,572,178,030	△ 5,460,951,371	△ 111,226,659
翌年度繰越収支差額	△ 5,572,178,030	△ 5,460,951,371	△ 111,226,659
純資産の部 合計	17,375,787,786	17,173,051,394	202,736,392
負債及び純資産の部 合計	22,010,719,162	21,948,501,673	62,217,489

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

一．資産総額		22,010,719,162 円
内、1．基本財産		16,213,908,431 円
2．運用財産		5,796,810,731 円
二．負債総額		4,634,931,376 円
三．正味財産		17,375,787,786 円

種 別	金 額
一．資産総額	
1．基本財産	
(千代崎キャンパス)	
土地	86,058.73 m ² 4,121,703,749 円
建物	40,780.22 m ² 4,785,316,352 円
構築物	7,884,819 円
教具・校具・備品	2,242 点 989,013,057 円
図書	151,902 冊(種) 424,285,490 円
その他	32,466,375 円
小 計	10,360,669,842 円
(白子キャンパス)	
土地	109,145.75 m ² 2,007,600,000 円
建物	37,459.05 m ² 2,612,283,347 円
構築物	189,668,720 円
教具・校具・備品	2,484 点 977,659,404 円
図書	12,385 冊(種) 65,742,219 円
その他	284,899 円
小 計	5,853,238,589 円
合 計	16,213,908,431 円
2．運用財産	
預金、現金	3,724,327,256 円
その他	2,072,483,475 円
合 計	5,796,810,731 円
二．負債総額	
1．固定負債	
長期借入金	2,837,500,000 円
その他	499,995,611 円
合 計	3,337,495,611 円
2．流動負債	
短期借入金	247,580,000 円
その他	1,049,855,765 円
合 計	1,297,435,765 円
三．正味財産(資産総額－負債総額)	17,375,787,786 円